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Nacionalizmas ugdo senqjq neapykantq tarp kaimyny
TOKIJAS. — Keyes Beech, Chicagos Daly News korespon­

dentas Tolimuosiuose Rytuose, prileidžia, kad tarp Rusijos ir Ki­
nijos gali kada nors kilti karas, nors paviršutiniškai žiūrint tai 
neįsivaizduojama. Buvę sunku įsivaizduoti ir nūdienius ideolo­
ginius, politinius ginčus, kuriuos neigę arba bent bandė nuvertinti 
vadinamieji Sovietų ir Kinijos ekspertai.

Tie ekspertai ypač klydę kinų 
mistiško nacionalizmo ir rasiz­
mo ignoravime. Gi niekas- kitas, 
kaip jų šovinizmas, rasistinis 
pasididžiavimas pastūmėjo Pe- 
kingą į rizikingą kelią, visišką 
izoliaciją, Sovietų ekonominės 
paramos netekimą, net į pavojų 
nutraukti savitarpinės pagal­
bos paktą, komentuoja Keyes 
Beech.

Iš Maskvos ir Pragos išvaryti 
kinų diplomatai, korespondentai 
buvo sutikti Pekine, kaip di­
džiausi tautiniai didvyriai. O 
delegaciją, kuri 15 dienų ginči­
josi Maskvoj dėl tikrojo komu­
nizmo, aerodrome pasitiko pats 
Mao Tsetungas su dešimttūks­
tantine minia.

Karo pranašai
Apie Rusijos-Kinijos karą ka­

da nors ateity rašo jaunas So­
vietų diplomatas, pabėgęs 1959 
m. iš Burmos į Vakarus, Alek­
sandr Kaznacheev, 27 metų, sa­
vo knygoj “Sovietinėj Ambasa­
doj”.

Nesutarimai, priešingumai 
tarp Rusijos ir Kinijos esą to­
kie dideli ir nepašalinami, kad 
žūtbūtinė kova būsianti neiš­
vengiama. Jis rašo, kad abiem 
šalim norisi pirma susidoroti su 
Amerika, kapitalizmu, bet kon­
fliktas tarp judviejų prasidės 
pirm to. Taip Kaznacheev rašo 
knygoj, kuri išėjo pernai ir ku­
ri buvo parašyta prieš porą-tre- 
jetą metų.
Kinija, tikrasis Rusijos priešas

Keyes Beech mano, kad So­
vietams galiausiai pasidarė aiš­
ku, jog tikrasis ir pavojingiau­
sias priešas yra Kinija, o ne Va­
karai, Amerika, kuri neturi dėl 
ko kariauti, nebent jei Sovietai 
užpultų ją arba jos sąjunginin­
kus.

Rasinės paliaubos 
Marylando mieste 

Meras sutiko su negrų vadais 
siekti taikos, sugyvenimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausio prokuroro Roberto 
Kenedžio įstaigoj buvo sudary­
ta taika tarp baltųjų ir juodųjų 
įgaliotinių iš Cambridge, Md. 
Pirmiesiems atstovavo meras 
Calwin Mowbray, antriesiems 
— Mrs. Gloria Richardson.

Šis Marylando žvejų miestas 
Washingtono kaimynystėj buvo 
pasidaręs neramumų centru. 
Apie jį kalbėjo praeito j spaudos 
konferencijoj prez. J. Kennedy 
kaip apie pavyzdį, kaip iš taria­
mų taikingų demonstracijų iš­
sivysto riaušės.

Tvarkai atstatyti ir palaiky­
ti buvo įvestas pusiau karo sto­
vis ir pasiųsta 400 tautinės gvar­
dijos kareivių. Negrų vadai su­
tiko nutraukti neribotam laikui 
demonstracijas, miesto merui 
pažadėjus siekti integracijos 
valgyklose, mokyklose ir darbuo­
se.

IŠ VISO PASAULIO

Lietuvis SSSR-JA V rungtynėse

MASKVA. — Amerikos-So- 
vietų Sąjungos lengvosios atleti­
kos rungtynėse Algimantas Bal- 
tušnikas iškovojo Sovietams tre­
čią vietą skritulio (disko) me­
time. Amerikos vyrai laimėjo 
prieš SSSR 119—114 santykiu, 
o moterys pralaimėjo prieš ta- 
rybininkes santykiu 75—2*8.
Nukovė 112 komunistų partizanų

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 
— Apie 40 mylių į šiaurę nuo 
Saigono Ben Cast kaime vietna­
miečių batalionas susidūrė su 
stipriomis? komunistų partizanų 
jėgomis. Į pagalbą atskrido pen­
ki Amerikos helikopteriai. Po 
kovos suskaityta, kad 112 komu­
nistų žuvo. Helikopteriai palei­
do į priešą 140 raketų ir 25,000 
kulkų. JAV armijos vadovybė 
davė leidimą helikopteriams pa­
leisti ugnį nebelaukiant, kada 
jie bus apšaudyti.
Kuba konfiskavo JAV ambasadą

HAVANA. — Castro valdžia 
konfiskavo JAV ambasados na­
mus? su visu inventorium. Nu­
traukus diplomatinius santykius 
ir pavedus Šveicarijos ambasa­
doriui tvarkyti Amerikos reika­
lus, ambasada naudojosi šveica­
rai. Dabar jie turės išsikrausty­
ti. Castro įsakymas ambasadą 
konfiskuoti reiškia atsikeršiji­
mą už $32 mil. Kubos pinigų 
konfiskavimą, užšaldymą Ame­
rikos bankuose.
JAV sumažins paramą Kongui

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Cyrille Adoula, Kongo premje­
ras, gavo įspėjimą iš Amerikos 
ambasadoriaus, kad ateinančiais 
metais jis mažiau gaus dolerių ir 
turės daugiau susitempti. Pra­
eitais metais vien viešiesiems 
darbams ir importo finansavi­
mui Kongas gavo iš Amerikos 
$73 milijonus. “Taikos maisto” 
programa nebus paliesta. Per 
metus ji kainuoja Amerikai $23 
mil.
Vietoj Pobedos—Mercedes Benz

KONAKRIS, Gvinėja. — žmo­
nės’ žiūri ir sprendžia, kodėl ko­
munistinės Kinijos ambasado­
rius važinėjasi Vakarų Vokieti­
jos gamintu automobiliu Merce­
des-Benz, o ne Sovietų Pobeda 
ar Moksvičiu? Kitokio atsaky­
mo nesuranda, kaip ideologinį 
ginčą. Kinas važiuojąs vokišku 
automobiliu, kad įžeistų rusą.

Irakas tremia komunistus
BAGDADAS, Irakas. — Pen­

ki Bulgarijos ambasados valdi­
ninkai ir vienas Rytų Vokietijos 
diplomatinės misijos narys buvo 
ištremti “už diplomatinių tai­
syklių sulaužymą”. Spėjama, 
kad jie priklausė špionažo orga­
nizacijai, kuri dirbo vienai Rytų 
Europos valstybei.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Krauna kaip malkas į vežimą. — Policija krauna kaip malkas į 

vežimą masinius demonstrantus, sugulusius prie sveikatos centro 
statybos Brooklyne, N. Y. Demonstrantai bandė sutrukdyti statybos 
medžiagų pristatymą.

PREZ. KENNEDY PRAŠO PANAIKINTI 
IMIGRACIJOS KVOTAS PAGAL ŠAUS

Nori palengvinti įkeliavimq iš Piety, Ryty Europos
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy paprašė 

kongresą panaikinti imigracijos tvarką, paremtą kvotų sistema, 
penkių metų laikotarpiu, kasmet sumažinant kvotas vienu penkta­
daliu (20%).

Kvotų sistema buvo įvesta 
1924 metais, remiantis gyven­
tojų surašymo duomenimis 1920 
metais?. Pasibaigus kvotų siste­
mai, užeitų geri laikai Italijos, 
Graikijos išeiviam pasiekti JAV. 
Katalikų bažnyčia ir jiems arti­
ma valdžia nori padėti italams, 
bet dabartinė tvarka yra nepa­
lanki, ir ne vien italams, bet ir 
graikams bei visų kitų Pietų bei 
Rytų Europos išeiviams.

Senoji imigracijos tvarka pro­
tegavo britus, airius ir šiauri­
nius europiečius. Įvedus* naują 
tvarką italų ateivių įkeliautų 
vietoj dabartiniu 5,500 daugiau 
kaip 16,000 kiekvienais metais. 
Vėl daugis kraštų savo kvotų 
neišnaudoja, ir jos nueina nie­
kais.

Įleistų 165,000 per metus
Pagal Kennedžio projektą, į 

Ameriką būtų kasmet įleidžia­
ma apie 1665,000 imigrantų, ne­
bežiūrint atskirų kraštų kvo­
tų. Būtų žiūrima į Amerikos in­
teresus, įleidžiama daugiau to­
kio išsilavinimo ir profesijų žmo­
nių, kokių trūksta. Būtų dau­
giau atsižvelgiama ir į ateivių 
šeimyninius motyvus. Ateiviai, 
ypač pasidarius piliečiais, galė­
tų lengviau atsikviesti savo gi­
mines.

Kvotos ir laukiantieji
Nepriklausomos Lietuvos kvo­

ta yra 384 per metus, o laukian­
čiųjų įkeliavimo ir apsigyveni­
mo yra 1,439. Latvijos kvota — 
235, laukiančiųjų — 1,039, Esti­
jos kvota — 111, laukiančiųjų 
389.

Italijos kvota yra 5,666, o lau­
kiančiųjų įvažiuoti — 122,708. 
Prancūzijos kvota -— 3,069, lau­
kiančiųjų 6,827. Graikijos kvo­
ta — 308, gi laukiančiųjų — 
97,577. Lenkijos kvota — 6,488, 
laukiančiųjų — 55,420.

♦ Ganos delegatas JT Saugu­
mo Taryboj pasiūlė pašalinti 
Portugaliją iš Jungtinių Tautų, 
jei ji nepasižadės pasitraukti iš 
Angolos, Mozambiko ir Gvinėjos 

' kolonijų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Trečiadienį kilo vėl mūšiai 
Sirijos sostinėj Damaske, kur 
prieš savaitę buvo numalšintas 
nasseristų sukilimas. Dar neiš- 
gaudytieji sukilėliai apšaudė iš 
kulkosvaidžių prezidentūrą.

♦ Buvęs Amerikos viceprezi­
dentas Richard Nixon aplankė 
Rytų Berlyną, kur jis turėjo 
karštą pasikalbėjimą su komu­
nistų žurnalistais. Nixonas va­
dino komunistus žmogžudžiais 
dėl šaudymo bėglių, norinčių pa­
siekti Vakarų Berlyną.

♦ Kongreso prekybos k-to pir­
mininkas Oren Harris paprašė 
geležinkelių kompanijas susilai­
kyti dar 20 dienų nuo darbo re­
formų, dėl kurių unijos gali su­
kelti streiką. Kongresui reikia 
laiko apsvarstyti prezidento pro­
jektą apie streiko pavojaus pa­
šalinimą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tedą Maria Vargas, kuri Miami Beach (Fla.) surengtose gražuo­

lių rungtynėse laimėjo "Miss Universe" karūną. Ji yra 19 metų am­
žiaus iš Brazilijos.

Negrai susikovė 
su policininkais 

Nukentėjo du viršininkai
BATON ROUGE, La. — 50 

negrų užpuolė policijos viršinin­
ką White, kapitoną Leslie Font 
ir keturis policininkus, kurie ne­
norėjo jų įleisti į baltųjų mau­
dymosi baseiną.

Policijos kapitonui prakirto 
antakį ir nudrėskė ranką. Poli­
cija ketvertą kovotojų suėmė.

Panaudojo dūmines bombas
SOMERVILLĖJ, Tenn., šeri­

fas su savo vyrais svaidė dūmi­
nes bombas, ugniagesiai švirkš­
tė vandenį, kad išvaikytų kokį 
šimtą negrų jaunuolių, šaukian­
čių “mes norime kalėjimo už 
laisvę”. Tuoj pradėjo rinktis ir 
baltieji “priešpuoliui”. Policija 
išvaikė ir vienus ir kitus.
Neramumų centras — New York

New» Yorkas, tariamas* šiau­
rinių liberalų pasididžiavimas, 
pasidarė aršiu rasiniu židiniu. 
Per trejetą dienų areštuota 500 
demonstrantų, negirdėtas daly­
kas per šimtą metų.

Policija bando atlikti savo pa­
reigą prieš statybos firmos, ku­
rios prašo apsaugos nuo rasinių 
demonstrantų, gulančių į gat­
ves prieš motorvežimius?, kad 
sutrukdytų statybos darbus. De­
monstrantai reikalauja į staty­
bos darbus priimti 25% negrų.

Kun. Martin Luther King, 
“taikingos” kovos vadas, paža­
dėjo kovą dar sustiprinti.

Angliakasių streikas Ispanijoje
MADRIDAS. — šiaurinėj Is­

panijoj, Asturijoj, šeštadienį 
sustreikavo mažiausia 5,000 an­
gliakasių. Streikai Ispanijoj vis- 
dar yra uždrausti, bet darbinin­
kai pastaruoju laiku griebėsi jų 
nekartą darbo sąlygoms pagerin­
ti. Angliakasiai reikalauja dau­
giau bonų (ekstra atlyginimo už 
ypatingai sunkų darbą), ilges­
nių atostogų.

Kuboj sužeista 20 rusų
HAVANA. — Kubos spauda 

skelbia, kad susisiekimo nelaimėj 
sužeista 20 rusų piliečių. Jų 
sunkvežimis trenkė į tiltą Ha­
vanoj. Atrodo, kad keliautojai 
buvo raudonarmiečiai, nors Cas­
tro spauda to aiškiai ir nesako.

CHRUŠCEVAS KVIEČIA JAV PREZIDENTĄ 
PASIRAŠYTI ATOMU BANDYMU SUTARTĮ 

Kennedy į Maskvq nevažiuos, bet gali susitikti su 
Soviety, Anglijos vyriausybių vadais kur nors kitur

WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Hubert Humprey, demokra­
tų partijos vado padėjėjas senate, papasakojo apie Nikitos Chruš- 
čevo pasiūlymą prezidentui Kennedžiui ir Anglijos premjerui Mac- 
millanui suvažiuoti visiems trims vadams pasirašyti sutartį apie 
atominių bombų bandymų uždraudimą. Iš sutarties pasirašymo 
išsivystytų trijų didžiųjų šalių viršūnių konferencija.

JAV prašo šalinti 
varžtus prekyboje 

su komunistą šalim
Senato k-tas laiko Lenkiją, 

Jugoslaviją Amerikos draugais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kennedžio vyriausybės kova su 
kongresu už prekybos varžtų su 
Lenkija ir Jugoslavija pašalini­
mą duoda vaisių. Senato užsie­
nio politikos komitetas nubal­
savo grąžinti prezidentui teisę 
pritaikyti prekyboje su minė- 
tom komunistų vyriausybėm (vi­
sa Lenkijos, Jugoslavijos preky­
ba yra vyriausybės rankose) di­
džiausio palankumo principą 
(“most-favored-nation”).

Šio principo laikomasi pre­
kiaujant su draugingosiomis val­
stybėmis, kurios atsilygina to­
kiu pat palankumu. Praeitais 
metais kongresas uždraudė pre­
zidentui taikyti šį principą Len­
kijai, Jugoslavijai ir kitoms ko­
munistų valdomoms valstybėms. 
Kongresas buvo net uždraudęs 
prezidentui šelpti komunistų 
valdžias maisto produktais iš 
vyriausybės atsargos sandėlių. 
Vėliau šis draudimas buvo at­
šauktas.

Vyriausybė visą laiką negalė­
jo nurimti dėl prekybinių varž­
tų Lenkijai, Jugoslavijai. Pa­
lankus pasisakymas senato už­
sienio k-te dar nereiškia, kad vy­
riausybė jau yra tikra laimėji­
mu. Senatas visad buvo libera- 
liškesnis už atstovų rūmus san­
tykiuose su komunistais.

Vokiečiai nuteisė 
3 didelius šnipus

KARLSRUHE, Vokietija. — 
Skelbiant teismo sprendimą, tei­
sėjas Kurt Weber pasakė, kad 
kaltinamieji Heinz Felve, Hans 
Clemens ir Erwin Tiebel išdavė 
Sovietams 95 Vakarų Vokietijos 
špionažo agentus Rytų Vokieti­
joj.

Kaltinamieji Felve ir Clemens 
12 metų tarnavo Vokietijos kon- 
tršpionažo organizacijoj ir išda­
vinėjo paslaptis Sovietų agen­
tams. Trečiasis buvo jų ryši­
ninkas.

Felve buvo nuteistas 14 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Jis 
buvo skyriaus viršininku Vaka­
rų Vokietijos kontršpionažo or­
ganizacijoj. Clemens buvo že­
mesnis valdininkas, gavo 10 me­
tų kalėjimo. Jų ryšininkas* su 
komunistų agentais advokatas 
Tiebel gavo 3 metus.

Visi trys buvo dideli naciai, 
tarnavę špionažo agentūrose 
Hitlerio laikais. Iš Sovietų jie­
du gavo po $40,000. Prokuroras 
apibūdino savo kalboj šią bylą 
kaip pragaištingiausią špionažo 
aferą Vakarų Vokietijos istori­
joj.

Valstybės departamento spau­
dos sekretorius Phillip užtikrino, 
kad prezidentas nemano važiuo­
ti į Maskvą. Bet sutartis nebūti­
nai turi būti pasirašyta Maskvoj. 
Tai galima padaryti Ženevoj, 
Šveicarijoj ar kurioj kitoj neu­
tralioj vietoj Europoj, jei Ame­
rikos ir Anglijos vadai būtų įti­
kinti viršūnių konferencijos rei­
kalingumu.

Ką turi galvoj Macmillanas
Harold Macmillan sukėlė pla­

čių spėliojimų, kad trijų didžių­
jų valstybių vadų viršūnių kon­
ferencija yra rimtai svarstoma. 
Anglijoj spėliojama, kad konfe­
rencija greičiausiai bus ne Švei­
carijoj, bet New Yorke, Jungti­
nių Tautų pilnaties susirinkimo 
atidarymo proga rugsėjo mėn.

Premjeras* kalbėjo parlamen­
te apie lemtingas dienas šią sa­
vaitę. Jis turėjo galvoj baigia­
mas derybas Maskvoj dėl ato­
minių bombų bandymų uždrau­
dimo.

šalina Chruščevo kliūtis
Trečiadienį JAV, Anglijos ir 

SSSR delegatai turėjo susirink­
ti paskutiniam posėdžiui, susi­
tarti dėl galutinės sutarties re­
dakcijos1. Posėdžiui pasibaigus, 
buvo paskelbta, kad padaryta 
progreso ir kad ketvirtadienį 
delegatai vėl susirinks.

Patirta, kad Chruščevo rei­
kalavimas sujungti sutartį su ne­
puolimo paktu sukėlė paskutinę 
valandą naujų kliūčių. Krem­
liaus diktatorius žadąs atitrauk­
ti raudonąją armiją iš Vengri­
jos, jei Nato šalys pasirašytų 
nepuolimo sutartį.

ChrušČevas* pasiūlė Afrikos 
valstybėms nuatominti jų šalis, 
uždrausti ten steigti atomines 
bazes, jei su tuo sutiks Amerika 
ir kitos atominės valstybės. Jis 
pavadino atominių bandymų 
draudimo susitarimą radikaliu 
>asikeitimu taikos* pusėn.

Dr. Mueller planuos 
kelionę į mėnulį

WASHINGTONAS, D. C. — 
NASA (Amerikos erdvių ir ae­
ronautikos agentūra) pakvietė 
Los Angeles erdvių technolo­
gijos* laboratorijų vicepreziden­
tą Dr. George Mueller vadovauti 
kelionės į mėnulio (Apollo) pro­
gramai.

Iš šios vadovaujančios vietos 
pasitraukė Dr. Brainerd Holmes. 
Jis grįžta į RCA, kurį jį buvo 
“paskolinusi” Nasos agentūrai, 
bet nesurado bendradarbiavimo 
platformos.

♦ Amerika ir Anglija paža­
dėjo aprūpinti Indiją lėktuvais 
apsisaugoti nuo Kinijos. Indija 
žadėjo Amerikai leidimą įrengti 
Amerikos Balso stotį, bet pakė­
lus triukšmą komunistams, libe­
ralams, Nehru paprašė laiko ap­
sigalvoti.

1



KAIP ROŽINSKAS LAIVELIU ATPLAUKĖ 
Į JUNGTINES AMERIKOS VALSTYBES

LOS ANGELES, Calif. — Lie­
pos 20 d. vakare Los Angeles 
Lietuvių Bendruomenės Centro, 
akcinės bendrovės, namuose Bro­
nius Rožinskas pasakojo publi­
kai, kaip jis 1959 metais iš Lie­
tuvos’ išvyko į Lenkiją, o iš ten 
buriniu ir motoriniu laiveliu at­
plaukė į Ameriką.

Los Angeles lietuviai ir kiti 
pavergtų tautų išeiviai liepos 21 
dieną rengė Pavergtųjų tautų 
savaitės minėjimą, tad Broniaus 
Rožinsko prakalbos vakaras bu­
vo lyg ir įžanga pavergtųjų pri­
siminimui. (Turiu pastebėti, 
kad prakalbos vakarą kalbėtojas 
buvo vadinamas Rožansku, bet 
kai kuriuose raštuose mačiau jo 
pavardė rašoma bei per radiją 
buvo tariama — Rožinskas’, tai, 
nespėjęs paties kalbėtojo atsi­
klausti, rašau jo pavardę — Ro­
žinskas).

Prakalbos tvarką vedė Juozas 
Andrius, bendruomeninių namų 
administratorius. Jis publikai ne 
tik kalbėtoją pristatė, bet ir Pa­
plauskų ir Mickevičių šeimas, 
kurios neseniai iš Naujosios Ze­
landijos persikėlė gyventi į Ame­
riką ir apsistojo Los Angeles 
mieste.

Buriavimo Lietuvoj nebėra, 
yra plūduriavimas baloj

Dar mokykloje būdamas, ne­
priklausomoje Lietuvoje, Bro­
nius Rožinskas, sakėsi tik 12 
metų būdamas, pradėjo mokytis 
burlaivį valdyti. Lankė jis’ Klai­
pėdoje burlaivių mokyklą. Ne­
mažai plaukiojo Baltijos jūroje.

Vokiečiams iš Lietuvos Klai­
pėdą atėmus, buriuotojai per­

sikėlė į Kauną, vėliau į Vilnių 
ir į Trakus.

Po šio karo bolševikams j Lie­
tuvą sugrįžus, B. R. sakosi vėl 
dalyvavęs buriavimo sporte. Ta­
čiau prie bolševikų lietuviai tik­
rojo buriavimo sporto nebeturi. 
Į atvirą jūrą burlaiviais sporti­
ninkams neleidžiama plaukti, 
kad kas iš “rojaus-” nepabėgtų. 
Gi buriavimą jūros pakraštyje 
bei ežere Bronius Rožinskas pri­
lygino plūduriavimui baloje. Jo 
svajonė buvusi išplaukti į atvi­
rą laisvą jūrą. Tačiau lietuviam 
dabar tas uždrausta. 1954 me­
tais gyvendamas Klaipėdoje B. 
R. buvęs pasidirbinęs burlaivį 
apie 22’ pėdų ilgumo, bet toks lai­
velis į atvirą jūrą išplaukti ir 
netinka.

Pasivadino lenku, gavo 
leidimą gyvent Lenkijoj

Kai Chruščiovas su Lenkijos 
valdovu Gomulka susitarė, jog 
iš Rusijos ir iš Lietuvos lenkai 
gali persikelti gyventi į Lenkiją, 
Lietuvoje prasidėjęs lietuvių už- 
sirašymas lenkais ir tuo būdu 
žmonės pradėjo persikelti į Len­
kiją. Lietuva yra valdoma vi­
siškai pagal Maskvos įsakymus, 
o Lenkijoje, kad ji ir komunisti­
nė, šiek tiek turi galios pačių 
lenkų valdžia. Tad Lenkijoje 
žmonėms kiek lengviau gyventi, 
negu visiškoje Maskvos valdžio­
je. B. Rožinskas taip pat su sa­
vo šeima užsirašę lenkais ir pa­
vyko gauti leidimą iš Lietuvos 
išvykti į Lenkiją gyventi. Kaip 
sportininkas B. R. gavęs leidi­
mą į Lenkiją plaukti tuo savo 
mažu laiveliu.

1959 metais Baltijos pakraš­
čiais atplaukęs į Lenkijos uostą 
Stettin, kurs prieš karą buvo 
Vokietijos miestas. B. Rožins- 
ko brolis, inž. Adolfas Rožins­
kas, po šio karo Amerikon at­
vykęs, gyvenęs Detroito mies­
te. Jisai išrūpinęs į Ameriką at­
vykti leidimus.

Ruošimasis burlaiviu 
plaukti Amerikon

Bronius Rožinskas sugalvojęs 
įvykdyti seną svajonę— burlai­
viu atlikti didesnę kelionę ir 
plaukti vienas pats į Ameriką, 
o savo šeimą Amerikon išleisti 
per laivyninkystės bendrovę.

Klaipėdoje pasidirbtas ir Len­
kijon atplukdytasis laivelis to­
kiai kelionei netikęs. Jį parda­
vęs. Brolis iš Amerikos atsiun­
tęs paramos ir pradėjęs dirbdin- 
ti didesnį burlaivį su motoru, pa­
gal Lenkijos laivyno nustatytus 
planus. Stettin mieste įsirašęs 
į lenkų jachtklubą, kurs iš var­
do lyg ir pagalbinė kariuomenės’ 
organizacija. Lenkai jam buvę 
draugiški ir bendrai lenkų nuo­
taikos po šio karo apie santykius 
su lietuviais esančios pasikeitu­
sios.

Per 1961 ir 1962 metus B. Ro­
žinskas burlaivį pasidirbinęs ir 
kartu vis studijavęs vandenyno 
keliones’. Kai laivelis buvęs baig­
tas, tai susidūręs su Lenkijos 
valdžios kliūtimis. Neleidžiama 
Lenkijoje padirbto laivelio be 
muito išvežti kitur. Daug kar­
tų važiavęs į Varšuvą į muitų 
ministeriją, kad jį nuo muito 
atleistų, nes* jis esąs sportinin­
kas, o ne biznierius. Nuo muito 
atleidimą gavęs*, bet atsiradusi 
kita lenkų valdžios daroma kliū­
tis. Lenkai jam pranešė, kad lai­
velis esąs tokio didumo, kuriuo

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 *
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiŲ priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

pagal įstatymus vienam žmogui 
nevalia išplaukti. Turinti būti 
nemažiau kaip keturių asmenų 
įgula, šis reikalavimas atrodęs 
lyg ir neįvykdomas. Kur gausi 
dar tris savanorius, kurie su­
tiktų mažu laiveliu per Atlantą 
buriuoti ? Buvusi galimybė sam­
dyti tikrų jūrininkų, kurie plau­
kioja laivais ir gal sutiktų nuo 
laivo persikelti į valtį. Tačiau 
pavykę surasti tris vietinius 
Lenkijos gyventojus, kuriems 
brolis iš Detroito atsiuntęs ga­
rantiją, jog apmokės iš Ameri­
kos Lenkijon grįžimo išlaidas, 
etc..

Krata Swinemuendeje
Stettino miestas ir uostas yra 

kiek toliau nuo Baltijos jūros 
pakraščio, žemyne prie Oder 
upės. Iš šio uosto Bronius Ro- 
žinskis 1962 m. rugsėjo 4 d. iš­
plaukė, bet prieš išplaukiant į 
jūrą dar Swinemuendes uoste 
lenkų valdžia atlikusi smulkią 
kratą, kuri sugaišinusi tris die­
nas. Maisto buvę paimta įvai­
rių konservų dėžučių ir kitų 
reikmenų pusei metų. Jachta 
buvusi prikrauta pilna. Kontro­
lieriai pareikalavę viską iškrau­
ti. Tačiau B. Rožinskas sakosi 
atsisakęs, pareikšdamas, jog, 
kas kratą daro, jei nepasitiki, 
tad tie tegul ir iškrauna daik­
tus.

Lenkijos valdžios kontrolė bu­
vusi tokia priekabinga, jog pa­
norėję ir konservų dėžutes ati­
darinėti, patikrinti, ar neišveža- 
ma kokių komunistinių paslap­
čių. B. Rožinskas tvirtinęs, kad 
konservai yra originalus įpaka­
vimas, jei dėžutes atidarys, tai 
maistas pagęs. Pasiūlęs, kad 
valdžios pareigūnai paimtų jo 
konservus ir kad grąžintų juos 
krautuvei, o iš krautuvės paim­
tų kitas tokias at dėžutes. Ki­
taip sakant, kad padarytų mai­
nus ir įsitikintų, jog nieko slap­
to neišvežama, o tik maisto ke­
lionei pasiimta.

Pagaliau valdžios buvę atsi­
sakyta konservų dėžutes tikrin­
ti ir keliautojai paskubom savo 
turtą vėl į laivelį susidėję, iš­
skubėję išplaukti, kad vėl kokių 
trugidymų neatsirastų.

Keliavo lankydami miestus 
bei kovodami su audromis

Iš Baltijos jūros išplaukę per 
Kiel kanalą. Kiel uoste išbuvę 
apie dešimt dienų, kaip B. R. 
pastebėjo, laukę pagal susitari­
mą susitikti kažkokį žmogų. Vė­
liau aplankę Olandijos Amster­
damą, porą Prancūzijos uostų ir 
keletą Ispanijos uostų. Visur 
buvę puikiai pasitikti, gerai pri­
imti, ypač Ispanijoje. Aplankę 
Afrikos pakraščio uostą Casa­
blanca ir ten susitikę porą lietu­
vių bei kelis lenkus. Nuo Afri­
kos pakrančių pradėję kelionę 
per Atlantą link Amerikos, tai­
kydami į Floridą.

Smulkiai pasakojo Bronius Ro- 
žins’kis kur ir kokia buvo jūra, 
kiek audringa bei kaip ramioje 
jūroje pramogavę. Kur ir kaip 
laiką salynuose sustoję praleido. 
Tik portugalų valdomose salose 
jiems, kaip iš komunistinės vals­
tybės išvykusiems, nebuvę leis­
ta į krantą išlipti nei uoste su­
stoti.

Šįmet vasario 12 dieną pasie-

kę Miami. Čia pasitikęs brolis ir 
susitikęs į Ameriką anksčiau 
atvykusią žmoną ir vaikus.

Iš Floridos jo bendrakeleiviai 
įgulos nariai patraukę atgal į 
Lenkiją. Bronius Rožinskas su 
Floridos1 lietuviu p. Grabausku 
susitarę dar buriuoti į Kalifor­
niją. Per Panamos kanalą, lan­
kant pakeliui Meksikos vietoves, 
kelionė trukusi daugiau kaip du 
mėnesius, nes Pacifiko vandeny­
se buvęs sunkus plaukimas. Sa­
ko, jei per dieną nuplaukdavo­
me 100 mylių, tai pasikeitęs vė­
jas’ vėl kartais 50 mylių atgal 
nunešdavo.

Dabar Bronius Rožinskas gy­
vena San Diego, Calif., mieste,

kur ir jo brolis inžinierius iš 
Detroito yra persikėlęs gyven­
ti. Daug kas Kalifornijos lietu­
vių yra Rožinskus aplankę, jo 
jachta plaukę žvejoti, bet jau ir 
ne vienas iš jų yra taręs, jog 
tokiu laivu per Atlantą plaukti 
nedrįstų. Tai esą neperdėtina 
tariant, jog Bronius Rožinsko 
narsaus ir drąsaus j ūreivio spor­
tininko esama.

Atvykdami liepos 21 dienai 
pas Los Angeles lietuvius bro­
liai Rožinskai atburiavo savo lai­
veliu. Lietuvoje Rožinskai yra 
kilę nuo Šeduvos.

Visas- Broniaus Rožinsko ke­
lionės pasakojimas truko apie 
pusantros valandos. Apie aud­

ras, apie kelionę bendrai, labai 
naudinga pasiklausyti j ūrą mėg­
stančiam jaunimui — jūros 
skautams ir skautėms, kurių 
keletas buvo atvykusių, bet se­
nimas buvo linkęs daugiau iš­
girsti iš žmonių gyvenimo sovie- 
tinamoje Lietuvoje ir Lenkijo­
je. O toji tema buvo mažiausiai 
paliesta.

Plaukė su Lenkijos vėliava, 
lenkai reklamuojasi

Vienas iš publikos klausimas 
buvo maždaug toks: Suprasta, 
jog buriotojas iš Lietuvos- išvyko 
su komunistinės valdžios leidimu 
į Lenkiją, o iš ten taip pat su

(Nukelta į 5 psl.)

Time’s running out. Just 
a very few days left to

town. t va,ues '
‘BEST BUY PRICED 
...EVERYONE.

FRIGIDAIRE
APPLIANCES!

FPDS-14T-1 
13-81-cu. ft.

6 DAYS ONLY
EASY TERMS

SALE PRICED NOW!
FRIGIDAIRE 

FROST-PROOF 
REFRIGERATOR!
• No defrosting—even of freezer with 

exclusive Frost-Proof system.

• 100-lb. zero zone freezer.

• Twin glide-out fruit and vegetable 
Hydrators.

FRIGIDAIRE

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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FRIGIDAIRE! 
Freezer below! 

Priced low!
• 163-lb. bottom freezer with basket 

for bulky items, sliding shelį 
separate door.

• Automatic defrosting of 
refrigerator section - big family 
foodkeeping capacity,

• Twin fruit and vegetable Hydrators 
hold nearly % busheL

• Deep-shelf storage dooa
• Frigidaire dependability, too.

• THE FAMILY REFRIGERATOR

FRIGIDAIRE
PRODUCT OF GENERAL MOTORS

COl TIC HOME AFPUAtwES
OuLIlO

easy 
terms

Budget-Saving 
FRIGIDAIRE

Food Freezer!
• Popular size-404 lbs. capacity!
• Proved zero zone freezing, even 

at extreme temperatures! And 
Frigidaire refrigerator 
dependability, too.

• 4 full-width shelves. And 
Porcelain Enamel interior!

• 4 full-width, extra-deep door 
shelves - removable fronts!

• Ask about Food 
Spoilage Warranty!

easy

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DES MOINES, IOWA. — Pavergtų Tautų Komitetui, sudarytam Des Moines, lowos sosti­
nėje, pavyko išrūpinti oficialią Pavergtų Tautų Savaitę, kuri tęsėsi nuo liepos 14 iki 20 d.

Gubernatorius Harold D. Hughes priėmė delegaciją, pasirašydamas ir paskelbdamas prokla­
maciją už pavergtas tautas, kurioj pasisakyta už tautų laisvę ir už komunizmo pavergtų tautų 
išvadavimą.

Nuotraukoje rodomas delegacijos atsilankymas gubernatoriaus įstaigoje: iš kairės į dešinę— 
H. Kanmaa, Estijos atstovas; E. Vaišvilas, Pavergtų Tautų Komiteto pirmininkas lowos valsty­
bėje, vienintelis veiklus lietuvis, gyvenantis Des Moines; J. Dimza, latvių atstovas; sėdi Ięwos 
gubernatorius Harold D. Hughes; dvi latvaitės ir lenkė.

Komitetas ryžtasi savo darbą tęsti toliau, kasmet primindamas lowos žmonėms, kad dar 
daug tautų yra tikroje vergijoje ir jų šalys Rusijos užgrobtos. Skaitlingiausią grupę Des Moines 
turi latviai — apie 300 žmonių. K. Kaunas.

VLADAS RASČIAUSKAS PASAKOJA 
APIE ŠIŲ DIENŲ PANEVĖŽĮ

Vladas Rasčiauskas naujose Pane­
vėžio kapinėse, prie savo motinos ka­
po. Greta Rasčiausky paminklo stovi 
senutė Anūsė Kakšienė, ilgametė 
Rasčiausky kaimynė.

— Bestovėdamas prie moti­
nos ir brolio Eapų, pamačiau 
seną moterį, betriūsiančią prie 
netolimo kapo, — toliau pasa­
koja iš Lietuvos sugrįžęs Vla­
das Rasčiauskas. — Priėjau 
arčiau prie jos ir paklausiau:

— Kas čia palaidotas?

— Čia yra palaidota amžiną 
atilsį Kličmanienė ir josios 
sūnus Vladas, — atsakė man 
moteriškė.

O kaip jūsų pavardė? — aš 
jos paklausiau.

— Aš vadinuosi Anė Kakšie­
nė, — ji man atsakė.

— A, tai tamsta esi Anusė?
— Taip, žmonės mane va­

dina Anuse. O kas Tamsta esi? 
— Ji manęs paklausė.

Pasakiau, kad esu Kazimie- 
ros Rasčiauskienės sūnus Vla­
das. Paaiškėjo, kad senutė bu­
vo mano motinos gera pažįs­
tama. Paskutinėmis dienomis 
jos buvo net susidraugavusios. 
Karui pasibaigus, pradėjau 
siuntinėti motinai siuntinius.

Nežinau, ar manoi siuntinys 
pirmas pasiekė Lietuvą, bet 
žinau, kad mano siuntinys mo­
tinai buvo pirmas, kuris pasie­
kė pokarinį Panevėžį. Vėliau 
patyriau, kad Panevėžyje bu­
vo 'daug šnekų, kai mano 
siuntinys pasiekė motiną. Pa­
nevėžiečiai nenorėjo tikėti. 
Jokios žinios iš niekur jiene- 
gaudavo, joki laiškai iš už­
sienio neateidavo, o čia mano 
motina gavo net siuntinį. 
Žmonės ėjo pas motiną ir žiū­
rėjo, kaip tas siuntinys iš 
Amerikos atrodė, kas tame 
siuntinyje buvo, kaip ameri­
koniškos medžiagos atrodė...

— Nežinau, kaip kiti, bet 
aš su motina susižinodavau ir 
karo metais. Aš naudodavau 
Raudonąjį Kryžių. Kas šeši 
mėnesiai parašydavau jai ke­
lis žodžius. Beveik kas šeši 
mėnesiai ir aš gaudavau iš 
jos žinią. Nieko toje žinioje 
nebūdavo, bet pasakydavo, 
kad mano motina gyva, ir kad

ji gyvena toje pačioje vietoje, 
kur ji gyveno karo pradžio­
je. ..

Vėliau, kai patyriau, kad 
siuntiniai vis dėlto pasiekia 
Lietuvą, tai aš jau jų nesi­
gailėjau. Kiekvieną mėnesį 
siųsdavau (motinai siuntinį. 
Siųsdavau ne džiova serganti 
siuntinėlį, su pora svarų cu­
kraus ir svaru taukų, bet gerą, 
kuris man kainuodavo po du, 
o kartais ir |net po tris šimtus 
dolerių. Tai buvo vienintelis 
būdas, kuriuo galėdavau jai 
pagelbėti...

— Motina man jau net laiš­
kuose sakydavo, kad nesiųs- 
čiau tiek daug, kad ji jau pa­
valgiusi ir apsirengusi, kad 
jai jau užtenka. Kad ji paty­
rusi, jog tie siuntiniai man ne­
paprastai daug kainuoja, kad 
visa eilė pašalinių žmonių tais 
siuntiniais pasinaudoja... Aš 
jai parašiau, kad apie tai ne­
sirūpintų. Jeigu aš siunčiu, tai 
reiškia, kad turiu iš ko siųsti. 
Šimtas dolerių vienon ar ki­
ton pusėn tada man nieko ne­
reiškė. Motinai pagelbėti man 
sudaro didelį malonumą. Tai 
vienintelė paslauga, kurią pa­
saulin išėjęs vaikas gali se­
nai motinai padaryti. Kai ji. 
pakartotinai patarė sulėtinti 
siuntinius, tai tada liepiau 
jai sukviesti kaimynus ir juos 
pavaišinti. O jeigu ir kaimy­
nai būtų sotūs, tai patariau 
jai dovanas išdalyti ubagams.

Pasirodo, kad Anusė apie 
mano siuntinius taip pat buvo 
girdėjusi. Ne vieną kartą mo-

mokame MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

REKORDAS...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė­
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

insured]
UP TO
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Chartered and Supervised by the United States Government 
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IŠTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

tina ją buvo apdovanojusi 
įvairiais iš Amerikos siųstais 
menkniekiais, kurie pokarinė­
je Lietuvoje buvo vertingi. 
Anusė man padėkojo, kad ne­
užmiršau motinos ir kitų. Ji 
man vieną kitą tą dalyką ir 
apie motinos paskutines die­
nas papasakojo.

— Tai ką čia dabar darai 
kapinėse? — paklausiau aš 
jos.

— Esu pasižadėjusi Kličma- 
nienei, kol gyva būsiu, prižiū­
rėti josios ir josios sūnaus ka­
pą. Kiekvieną savaitę čia už­
einu ir aptaisau. Jau esu pen- 
sionierka, tai kai sveikata lei­
džia ir nėra kas veikti, tai ir 
ateinu į kapines kapų apra- 
vėti...

— Ar gauni laiškų iš Klič- 
manienės vaikų: — jos už­
klausiau.

— Esu jiems rašiusi, bet da­
bar negaunu jokios žinios. .. 
Gal jie persikėlė į kitą miestą, 
gal kur kitur išvažiavo — jo­
kios žinios neturiu. Net neži­
nau, kaip jiems einasi, kokia 
jų sveikata. Vis dėlto manau, 
kad kada nors jie man laišką 
parašys. Mano adresą jie fu- 
ri. Tada ir aš jiems galėsiu 
daugiau parašyti apie jų mo­
liną ir papasakosiu, kaip pri­
žiūriu josios kapą...

Prižadėjau senutei surasti 
Kličmanus Amerikoje ir pa­
tarti jiems parašyti Anusei 
laišką. Tuo tarpu prie kapo 
atsirado daugiau žmonių. Prie 
kapo buvo nutraukta ši foto­
grafija, kuri eina kartu su šiuo 
straipsniu. Ten buvo nutrauk­
tos ir kelios kitos fotografijos, 
kurios man bus brangiu atmi­
nimu.

( Bus daugiau)

BRIDGEPORTAS
Pasigendame Karvelio
Sakoma, jei nori būti geras

— numirk arba išeik. Išėjo Jo­
nas Karvelis iš Bridgeporto, 
persikėlė į “ponų koloniją” 
Marquette Parke ir ten įsikū­
rė gražiame, moderniame, nau­
jame, brangiame name. Ar jam 
ten geriau, mes nežinome, bet 
žinome, kad mums dėlto nei

'■ kiek negeriau. Vis tik, būdavo, 
ar laikraščio, ar naujos knygos, 
ar gintaro t— perbėgai skersai 
Halsted gatvę, ir turi. Dabar
— jau ne.

Bridgeporto lituanistai orga­
nizuojasi siųsti pas Karvelį de­
legaciją ir reikalauti, kad Brid­
geport e atidarytų savo “filiją” 
bent kiosko pavidale. O kol ta­
tai bus, reikalui esant jo nau­

josios biznio vietos adresas yra:
2715 West 71 St., Chicago Ill.

Skautų vyčių sąskrydis 
Jubiliejinėje stovykloje
LSS Jubiliejinėje Stovykloje 

Camp Child prie Plymouth, 
Mass, (pašto adresas: Lithua­
nian Boy Scouts Camp, Camp 
Child BAS RFD Nr. 2 Buzzards 
Bay, Mass.) rengiama didelė 
Brolijos skautų vyčių pastovyk- 
lė, į kurią suvažiuos skautai vy­
čiai iš JAV ir Kanados.

Stovyklos metu š. m. rugpiū- 
čio mėn. 24-25 dienomis LSB 
skautų vyčių pastovyklėje šau­
kiamas visuotinis skautų vyčių 
sąskrydis aptarti ir nustatyti 
LSB skautų vyčių veiklos- gai­
res sekantiems penkiems me­
tams. Sąskrydį organizuoja ir 
jį praves LSB Skautų Vyčių Sky­
riaus vedėjas s. v. ps. dr. A.

Avižienis. Sąskrydis prasidės 
šeštadienį nuo pietų ir tęsis* iki 
tradicinio .skautų vyčių laužo. 
Reikalui esant, bus tęsiamas 
sekmadienį ryte, šiam sąskry­
džiui medžiaga jau patiekta s. 
v. būrelių išdiskutavimui.

Visi skautai vyčiai, negalin­
tieji stovyklauti Jubiliejinėje 
Stovykloje kviečiami gausiai da­
lyvauti sąskrydyje.

j. s. Br. Juodelis,
LSB Stovyklos Vadovas

Jaunavedžių dėmesiui
Viename New York o dien­

raštyje šiomis dienomis pasi­
rodė toks skelbimas: “Patyru­
si ir energinga moteris duoda 
vedusioms vyrams indų maz­
gojimo pamokas. Visas kur­
sas apima šešias lekcijas”.

“NAUJIENOSE” gali rašyt?’ 
kiekvienas ir apie viską

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CHICAGO SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

6245 SOUTH WESTERN AVENUE

STATEMENT OF CONDITION AS OF JUNE 30, 1963

Assets and Current Expense: Capital, Liabilities and Current Income:

First mortgage loans----------- -------- --------$35,696,764.95
Unsecured loans----------------------------------- 79,521.65
Other loans------------------------------ ------- — 5,228.26
Real estate sold on contract —--------------- 185,080.25
Real estate owned---------------------------------- 128,434-20
Investment securities:
a. Stock in, F. H. L. B.--------------------------- 536,000.00
b. U. S. Gov’t obligations----------------------- 2,256,382.70
c. Other invest, securities-------- ?----------------  10,000.00
Cash on hand and in banks----------------------- 820,061.04
Office bldg, (less depr.)----------------------- 1,121,959.38
Furn. fix. and equip, (less depr.)--------------- 126,372.02
Deferred charges--------------—---------------- 107,577.40
Other assets---------- ♦------------------------------ 113,645.67

Savings capital (withdrawable free 
shares incl. div.)------ --------------------------- $36,073,527.27
Advances from F. H. L. B.---------------------- 1,500,000.00
Loans in process------------------ —----------- 1,082,453.54
Advance payments by borrowers 
for taxes and insurance-------------------------- 367,344.44
Other liabilities------------------------------------- 20,790.11
Deferred credits------------------------------- -— 17,184.89
Specific reserves —--------- ?------------------ 27,289.75
General reserves: BONUS----------------------- 668 72
a. Legal reserve---------- -----------------------------170,516.46
b. Federal insurance-------------------   1,870,888.34
Undivided profits---------------------------------- 106,364.00

Total $ 41,187,027.52 Total $ 41,187,027.52

JOHN PAKEL, President
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“Tarbų Lietuva

Prekybos lengvatos Gomulkai ir Titui

Lietuvos pavergėjų garbin- 
gojas J. jpkubka rašo:

“Ieva Mįzarieuė niujor­
kiečiams duoda pranešimą 
iš viešėjimo Tarbų Lietuvo­
je, iš dalyvavimo Maskvoje 
Tarptautiniame moterų 
kongrese..(“Vilnis”, lie­
pos 24 d.)
Jo, matyt, norėta pavadinti 

Rusijos bolševikų pagrobtą ir 
susovietintą Lietuvių “Tarybų 
Lietuva”, bet pasakyta: Tar­
bų Lietuva, — kas, žinoma, yra 
daug panašiau į tiesą.

JAV senato užsienio santykių komitetas nutarė, 9 
balsais prieš 5, rekomenduoti, kad prezidentui Kennedy 
būtų suteikta galia duoti palankiausių prekybos sąlygų 
lengvatą komunistinėms šalims, kurios stengiasi išsi­
laisvinti iš Maskvos jungo. Senato komitetas čia turėjo 
galvoje pirmoje eilėje Lenkiją ir Jugoslaviją.

Palankiausių prekybos sąlygų klauzulė būna įrašo­
ma į prekybos sutartis su draugingomis šalimis. Ji reiš­
kia, kad, kuriai nors tų šalių išsiderėjus naujų prekybos 
lengvatų, jas automatiškai gauna ir kitos šalys.

Pernai JAV kongresas priėmė įstatymą, įgaliojantį 
prezidentas daryti naujus prekybos sutartis su įvairio­
mis svetimomis šalimis ir savo nuožiūra sumažinti mui­
tus ar net ir visai juos panaikinti tam tikroms jų pre­
kėms. Bet atstovų butas ir paskui senatas priėmė ats­
kirą rezoliuciją, kuri įsako prezidentui neduoti palan­
kiausių prekybos sąlygų šalims, kurios laikosi komu­
nistinės ideologijos. Tai buvo smūgis lenkų Gomulkos 
režimui ir Tito diktatūrai Jugoslavijoje.

Prez. Kennedy ir jo administracija protestavo, sa­
kydami, kad toks suvaržymas sudarys (didelių kliūčių 
sėkmingam užsienio politikos vedimui. Administracija 
stengėsi prikalbinti kongreso vadus, kad jie tą rezoliu­
ciją atšauktų arba bent žymiai pakeistų. Jos pastangos, 
matyt, nenuėjo niekais. Senato komitetas jau pasisakė 
už rezoliucijos pakeitimą ir, greičiausia, jo rekomenda­
ciją priims ir senato dauguma.

Atstovų bute opozicija gal bus stipresnė, bet ir ats­
tovai vargiai benorės priešintis. Argumentas, kad pre­
zidentas gali duoti prekybos lengvatų šalims, siekian­
čioms nusikratyti Maskvos jungų, šiandien turi daugiau 
vertės, negu pernai. Chruščiovui amžįnai susipjovus, 
su Mao Tse-tungu, Rusijos satelitai gauna progą reika­
lauti sau daugiau teisių.

Prieš Maskvą stato keterą jau ir Rumuniją. Veng­
ri joję didėja pasipriešinimas Kadaro diktatūrai. Jęi šios 
šalys matys, kad JAV nenori jų atstumti, tai jos pasi­
darys drąsesnės. Sovietų Rusija jas išnaudoja.

Visų satelitų žmonės neapkenčia savo valdovų ir 
dar laibau neapkenčia Maskvos despotų, kurie tuos val­
dovus užkorė jiems ant sprando. Svetimu jungu nusi­
kratę, žmonės apsidirbs ir su savaisiais prispaudėjais.

GĖRISI LAURINčIUKO 
VEIKLA

“Vienybė” rašo, kad išva­
žiavo Į Europą, per 3 metus 
buvęs sovietų spaudos kores­
pondentas Jungtinėse Tautose.

Albęrt Laurinčiukas.
“Vien.” redaktorė S. Nakeliū- 
naitė sakosi dažnai su juo su­
sitikdavusi. Jisai nemažai ra­
šęs Vilniaus “Tiesai”.

“Jo reportažai, supranta­
ma, parašyti pagal komunis­
tinį kurpalį, bet jie rodė 
žurnalistą esantį gerai pa­
rengtą savo pareigoms”.
Kur tau jisai nebus “gerai 

parengtas”! Sovietų žvalgyba 
kitokių korespondentų į už­
sienius nesiunčia.

Jisai, girdi, čia “plačiai su­
sipažino su lietuvių politine 
veikla”.

Jį “informavo ne tik bimbi- 
ninkai, bet ir kiti “savano­
riai”. Nenuostabu, kad Lau- 
rinčiųkas paliko Narkelįūnai- 
tei “gerą įspūdį”.

‘DEMOKRATIŠKI 
RINKIMAI”

Polemizuodamas su prel. 
M. Krupavičium, St. Barzdukas 
rašo, kad Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė “nenutolo” nuo 
to, kokia ji buvo sumanyta 
Vliko, ir kad ji dąranįi pa­
žangą.

L B pasilikusi “visuotinė” 
ir “demokratinė”. Apie jos de­
mokratiškumą liudiją rinki­
mai. Anksčiau rinkimai buvo 
siejami su “tautinio solidaru­
mo įnašų mokėjimu”. Neda-
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vusięji įnašo negalėjo nei bal­
suoti, nei kandidatuoti. Tai 
kenkė LR visuotinumui. Bet 
dabar ši kliūtis pašalinta:

“Paskutinėj savo sesijoj 
JAV LB taryba jau nutarė 
balsavimo tejsės nesieti su 
tautinio solidarumo įnašų 
mokėjimo prievole. Tebūnie 
tik teisės be prievolių!” 
Keistokas demokratijos ii’ 

pažangos supratimas. Teisės 
be prievolių yra despotizmas, 
o ne demokratija. Despotiz­
me teises pasiima valdovai, o 
prievoles jie užkrauja valdi­
niams, liaudžiai. Tai visiems 
žinomas istorijos faktas.

Jei JAV LB taryba priėmė 
tokį principą, tai ji žengia at­
gal, o ne priękyn.

Tiesa, žinksnis nedidelis. 
Demokratijos LĘ-je nebuvo ir 
anksčiau, įvedus tokios rūšies 
rinkimus, kokie buvo iki šiol 
praktikuojami.

Kai rinkimų keliu būna su­
daroma tp arba kito žmonių 
sambūrio atstovybė, tai reikia 
mažų mažiausia divejų daly­
kų: 1) kad būtų griežtai ap­
rėžtas ir viešai patikrinamas 
balsuotojų sąrašas; 2) kad bū­
tų naudojamos efektyvios 
prięmonės balsuotojų sąrašui 
(arba sąrašams) patikrinti ir 
balsavimams apsaugoti nuo 
klastojimo.

Bę šitų taisyklių rinkimai 
virsta komedija. Jei prieš rin­
kimus nėra aiškiai nustatyta, 
kas turi teisę balsuoti, tai juos 
gali laimėti tas, kas moka pa­
rinkti vardų iš telefono kny­
gos arba turi daugiau “pažįs­
tamų” tarp nabašnikų.

L. Bendruomenė, beje, buyo 
įvedusi “solidarumo įnašo 
mokėjimą”, kaip pagrindą 
teisei balsuoti ir kandidatuoti. 
Tai labai panašu į “poll tax” 
ėmimą iš balsuotojų kai ku­
riuose JAV pietiniuose stei- 
tųose, kur baltveįdžiai stengia­
si sulaikyti juodveidžius nuo 
dalyvavimo rinkimuose.

Dar blogiau, kai pavedama 
paskiriems vietinių “rinkimų 
komitetų” nariams irinkti” so­
lidarumo įnašus” ir balsus, bė­
giojant į privačius namus, tą-

vernas, biznio ir pramogų vie­
tas- Kas tada gali sukontro­
liuoti, kiek /įnašų ir balsų jie 
surinko ir kaip atsiskaitė? 
Plačiai atidaromos durys ko­
rupcijai ir piktnaudojimui!

Įnašų mokėjimo atskyrimas 
nuo balsavimų gali tuos blo­
gumus pašalinti, bet iki tikros 
reprezentacinės sistemos dar 
vistiek bus toli, jei balsavimai 
bus tokie palaidi, kaip iki šiol. 
Balsavimo teisę privalo turė­
ti tas, kuris yra organizacijos 
narys “gerame stovyje”. Jeigu 
jisai toks yra (kas privalo būt 
iš anksto žinoma ir patikrin­
ta), tai nebus vietos klausi­
mui, ar jisai naudojasi “teisę”, 
neturėdamas jokios “prievo­
lės”. Kiekvienas organizacijos 
narys atlieka savo prievolę, 
kai jisai moka nario mokestį 
ir eina kitas jam teisėtai už­
dėtas pareigas. Tai suteikia 
jam teisę dalyvauti organiza­
cijos vadovybės sudaryme.

Bet ko šita teisė bus verta, 
jei bet kas kitas, atėjęs iš gat­
vės arba prikalbintas “balsuo­
ti” šokių vakarėlyje tą dieną, 
kada eina rinkimai, turės lyg n 
balsą su juo?

“Rinkimai” be tvarkingų 
balsavimų yra užurpacijos 
priedanga, o ne demokratija. 
Jęi sąlygos neleidžia įvesti tik­
rus rinkimus tokiu plačiu plo­
tu, kaip užsimojo LB iniciato­
riai, tai reikia ieškoti praktiš­
kesnių organizacijos kūrimo 
metodų. Antraip, dalykai ne­
pagerės.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kuras galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

j Tėvynės balso 
galima nepriimti

Paskutinėms savaitėms visa 
eilė Amerikoj gyvenančių lie­
tuvių vis dažniau gauna Vil­
niuje spausdinamą komunistų 
propagandos laikraštėlį Tėvy­
nės Balsą. Šiame laikraštėlyje 
yra tiek daug melų, šmeižtų ir 
neteisybės, kad okupantas ne­
drįsta jo platinti pačioje Lie­
tuvoje. Jis spausdinamas Lie­
tuvoje , bet platinamas tiktai 
užsieniuose.

Tėvynės Balsas siuntinėja­
mas veltui. Jis siunčiamas 
kiekvienam lietuviui, kurio ad­
resas patenka į Maskvos agen­
tų rankas. Jei gavėjas nieko 
nesako, tai netrukus jam pra­
deda siuntinėti laiškus, prašo­
ma atsakyti į klausimus.

Daugelis Amerikos lietuvių 
to laikrašpalaikio nenori gauti. 
Jie nenori skaityti melų ir 
šmeižtų. Kiti nenori savęs kom­
promituoti pašto tarnautojų ir 
kitų Amerikos pareigūnų aky­
se; Jiems nepatinka, kad jų 
vardu siuntinėjama rusiško im­
perializmo propaganda. Jie pa­
tys sovietų imperializmui ne­
pritaria ir nenori tapti sovie­
tų propagandos aukomis. Kitus 
Tėvynes Balsus ir propagan­
diniai komunistų laiškai ner- 
vuoja, erzina. Jie nenori nieko 
bendro su komunistais turėti, 
bet nežino, kaip tos propagan­
dos atsikratyti.

Geriausia atsisakyti tėvynes 
Balsą priimti. Kai laiškanešys 
atneša laišką su Tėvynės Balsu, 
tai grąžinti jį tam pačiam laiš­
kanešiui. Jis užrašys ant voko 
“Refused to accept” ir grąžins 
į Vilnių. Sovietų paštas turės 
sumokėti už laikraščio grąžini­

Balzekas Motor Sales, Ine.
DIRECT FACTORY DEALER FOR:

CHRYSLER Imperial - PLYMOUTH - Valiant - STUDEBAKER - Lark 
300 gėry vartoty automobiliy. Labai nužemintom kainom. Galima pirkti be pinigy.

BALZEKAS MOTOR SĄLES, 4030 Archer Avenue, VI7-1515
Didžiausia ir teisingiausia Automobiliy įstaiga Amerikoje

mą. Kitą £ar(ą jie jau nębęąiųs. 
Jeigu nepavyksta susitikti su 
laiškanešiu, tai galime plunks­
na užrašyti “Refused, return to 
sender” ant voko ir vėl įmes­
ti į pašto dėžutę. Tas vokas su 
Tėvynės Balsu bus grąžintas 
Vilniun.

Jeigu ir tai negelbėtų, tai pa­
siųsti pašto viršininkui laišką, 
prašantį sustanbdyti neužsaky­
tos ir nepageidaujamos komu­
nistinės propagandos siuntinė­
jimą. Tada komunistinė propa­
ganda neis jūsų vardu ir ad­
resu. Nau jienietis

TRUMPAI

—Kun. Ansas Trakis antra­
dienį paliko ĮČikagą ir išskri­
do į Pasaulio Liuteronų Suva­
žiavimą, kuris įvyks liepos 
30 d. ir tęsis iki rugpiūčio 
mėn. 12 d. Helsinkyje, Suomi­
joje. Prieš tai nuo liepos 25 
iki 30 d. dalyvaus kun. Trakis 
ir Martynas Brakas iš New 
Yorko, Antroje Pasaulio Liu­
teronų konferencijoje Sociali­
nės Atsakomybės Reikalų, 
Stokholme, Švedijoje. Kun. A. 
Trakis vyksta kaip pilnateisis 
Lietuvių Evangelikų Liutero­
nų Bažnyčios delegatas, Mar­
tynas Brakas kaip oficialus 
svečias. Minėto suvažiavimo 
tema: Kristus šiandien. Suva­
žiavime bus 300 delegatų iš 
įvairių tautų bei kraštų, atsto­
vaują apie 70 milijonų liutero­
nų pasaulyje bei oficialių ste­
bėtojų bei svečių tūkstančiais. 
Visų protestantų bažnyčių, 
ortodoksų ir du Vatikano* ats­
tovai dalyvaus oficialiais ste­
bėtojais. Apie šį suvažiavimą 
bus parašyta plačiau.

Pernykščioje rezoliucijoje buvo visai bereikalingąi 
kalbama apie “ideologiją”. Tautų santykiuose turi būt 
ątatomi pirmon vieton realūs gyvenimo reikalai, o ne 
įdėjęs, kurias vieni supranta vienaip, kiti kitaip.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

52.
— Atrodyti gražiai atrodysi, — tarė 

Don Kichotas, — bet tau reikės dažniau 
skustis: mat, tavo barzda jau pernelyg 
tanki, pasišiaušusi ir susivėlusi, ir jeigu 
tu jos negrandysi skurtuvu bent kas ant­
ra diepa, tai per šaudyklės šūvį žmonės 
pastebės, kas esi iš tikrųjų.

— Nieko nėra lengviau, — atsakė Sau- 
čo, — kaip nusisamdyti kirpėją ir už algą 
jį laikyti savo namuose. O jei bus reikalo, 
liepsiu jam vaikščioti paskui manę, kaip 
paskui grandus vaikšto jų arklininkai.

— Iš kur tu žinai, — paklausė Don Ki­
chotas, — kad grandus lydi arklininkai

— Tuojau pasakysiu, — atsakė Sančo. 
— Prieš keletą metų apie mėnesį laiko 
buvau sostinėje ir ten mačiau vaikščio­
jant vieną labai žemo ūgio senjorą, nors 
žmonės ir kalbėjo, kad tai labai aukštas 
ponas. Kur tik jis eidavo, kur tik pasisuk­
davo, — visur jį lyg uodega sekiojo rai­
tas žmogus. Pasiteiravau, dėl ko šis žmo­
gus vis atsilikęs užpakalyje ir neprisigre­
tina prie senjoro. Man atsakė, jog tai esąs 
arklininkas, o grandai, girdi, turi paprotį 
visur vaikščioti su palydovais: to ir da­
bar aš negaliu pamiršti, nes gerai įsidė­
jau į galvą.
o jų rankos buvo surakintos pančįąis.

— Tikrai, tavo tięsą, — atsakę Don 
Kichotas, — ir tu galėsi vedžiotis kirpėją. 
Papročiai nesusidarė visi išsyk ir nebuvo 

išrasti vi$i vienu metu, o todėl galimas 
daiktas, kad tu būsi pirmasis grafas, kuris 
vedžipsis kirpėją; bę to, barzdaskutys tu­
ri būti daug patikimesnis asmuo už tą, 
kuris balnoja arklį.

— Rūpesčius dėl kirpėjo palikite man, 
— tarė Sančo, — o jūsų malonybė jau 
verčiau pasirūpinkite tapti karaliumi ir 
mane pakelti į grafus.

— Taip aš ir padarysiu, — atsakė 
Don Kichotas.

Ir, pakėlęs akis, jisai išvydo tai, apie 
ką bus pasakojama sekančiame perskyri­
me.

XXII SKYRIUS
APIE TAI, KAIP DON KICHOTAS SUTEIKĖ LAISVĘ 
BŪRIUI NELAIMINGŲJŲ, KURIUOS VARĖ TEN,

KUR JIE VISIŠKAI NENORĖJO EITI.

Arabų ir lamanšiečių rašytojas Sidas 
Ametas Benenchelis pasakoja savo rimto­
joj, iškilmingojoj, tiksliojoj, maloniojoj 
ir išmoningojoj istorijoj, kad po garsiojo 
Don Kichoto iš La Mančos ir jo ginklane­
šio Sančo Pansos pašnekesio^ kuris buvo 
išdėstytas dvidešimt pirmojo perskyrimo 
pabaigoje, Don Kichotas pakėlė akis ir 
tame kelyje, kuriuo jojo, išvydo priešais 
save apie dvylika pėsčių žmonių, it pote­
riai suvertų ant didelės geležinės grandi­
nės: ji buvo permesta visiems per kaklus, 
Juos lydėjo du raiteliai ir dar du pėsti 
vyrai; raiteliai buvo apsiginklavę veleni- 
nėmis muškietomis, o pėstieji — ragotinė­
mis bei kardais. Juos pamatęs, Sančo tarė:

—■ Tąi grandinė galerininkų, karaliaus 
belaisvių, kuriuos veda į galeras.

—Kaip tai belaisvių? — paklausė Don 

Kichotas. — Argi galimas daiktas, kad 
karalius griebtųsi smurto?

— To aš nesakau, — tarė Sančo, — 
bet šitie žmonės už savo nusižengimus 
pasmerkti priverstinai karaliui tarnauti 
galerose.

— Vadinasi, kad ir kaip ten būtų, — 
tarė Don Kichotas, — šie žmonės yra va­
romi, jie eina ne savo valia, o prievarta.

— Na taip, — atsakė Sančo.
— Jei taip, —- tarė Don Kichotas, — 

tai čia mums teks atlikti savo pareigą: 
panaikinti smurtą ir padėti bei suteikti 
paramą nelaimingiesiems.

— Atsiminkite, jūsų malonybe, — at­
sakė Sančo, — kad teisingumas, atseit, 
pats karalius šių žmonių neprievartauja 
ir neengia, bet juos tiktai baudžia už nu­
sikaltimus.

Tuo tarpu galerininkų grandinė prisi­
artino, ir Don Kichotas labai mandagiai 
paprašė sargybinius, kad malonėtų jam 
pasakyti ir paaiškinti, dėl kokios prie­
žasties ar priežasčių taip vedami šie žmo­
nės. Vienas raitųjų sargybinių atsakė, kad 
tai galerininkai, žmonės, priklausą jo di­
dybei, ir kad jie keliaują į galeras, — štai 
ir visa, ką jisai galįs pasakyti, ir nesą rei­
kalo daugiau ko teirautis.

O vis dėlto, — atsakė Don Kichotas, 
— aš norėčiau iš kiekvieno atskirai patir­
ti jo nelaimės priežastį.

Ir jis dar pridėjo tiek malonių žodžių, 
norėdamas patirti tai, ko geidė, jog paga­
liau antras raitasis sargybinis tarė:

— Nors ii’ turime su savim kiekvieno 
Šių nelaimįngųjų popierius bei teismo 
sprendimus, bet dabar ne laikas mums 

sustoti, visa tai išsiimti ir skaityti; ver­
čiau, jūsų malonybe, prieikite prie jų ir 
juos pačius išklausinėkite; jei norės, iš­
sipasakos, o norėti jie tikrai norės, nes 
tai tokie žmonės, kurie mėgsta daryti 
niekšybes, o dar labiau — pasakoti apie 
jas.

Don Kichotas, gavęs leidimą (be kurio 
jis būtų mokėjęs puikiausiai apsieiti), 
prisiartino prie grandinės ir paklausė pir­
mąjį galerininkų, už kokias nuodėmes jis 
patekęs į tokią apgailėtiną padėtį. Šis at­
sakė, jog į tokią| padėtį patekęs už įsimy­
lėjimą.

— Tik už tai? — tarė Don Kichotas. — 
Jei įsimylėjusius tremia į galeras, tai aš 
jau seniai būčiau sėdėjęs prie irklo.

— Jūsų malonybė turite galvoje kito­
kią meilę, — atsakė galerininkas. — Ma­
no meilė buvo tokia, jog aš įsimylėjau 
krepšį, pilną skalbinių, ir taip aistringai 
jį apkabinau, kad jeigu teisingumas nebū­
tu j ° jėga ištraukęs iš mano glėbio, tai 
ir ligi šiol aš nebūčiau su juo laisvu noru 
atsiskyręs. Buvau sučiuptas nusikaltimo 
vieloje, o todėl nereikėjo jokių kankini­
mų: nuteisė, į nugarą įkirto šimtą, prie­
do dar davė trejus metus gurapų, ir baig­
tas kriukis.

— Ką tai reiškia gurapos? — paklau­
sė Don Kichotas.

— Gurapos — tai galeros, — atsakė 
galerininkas.

Tai buvo maždaug dvidešimt ketverių 
metų vaikinas, kuris sakėsi kilęs iš Pied- 
raitos. Don Kichotas to paties paklausė ir 
antrąjį galerininkų, kuris buvo toks liūd­
nas ir paniuręs, jog nepratarė nė žodžio; 
už jį atsakė pįrmasis:

— Jisai, senjore, čia keliauja dėl to, 
kad buvo kanarėlė, kitaip sakant, muzi­
kantas ir giesmininkas.

— Kaipgi tai? — vėl paklausė Don Ki­
chotas. — Ar muzikantus ir dainininkus 
taip pat tremia į galeras?

— Taip, senjore, — atsakė galerinin­
kas, — nieko nėra blogiau, kaip dainuoti 
bėdoje.

— O aš girdėjau kitaip kalbant, — ta­
rė Don Kichotas, — jog “kas dainuoja, 
tas vargo neboja”.

— O čia atvirkščiai, — tarė galerinin­
kas, — kas vieną sykį dainuoja, visą gy­
venimą aimanuoja.

— Nieko nesuprantu, — atsakė Don 
Kichotas.

Tuomet vienas sargybinis tarė:
— Senjore riteri, šių nedorėlių šneka, 

“dainuoti bėdoje” reiškia prisipažinti kal­
tę kankinimo metu, šis nusikaltėlis buvo 
kankinamas ir prisipažino kaltas: jis vo­
gė gyvulius; išgavus prisipažinimą, jis 
buvo nuteistas ketveriems metams gale­
rų, be to, dar jam buvo įkrėsta du šimtai 
rykščių, kurias jisai nešiojasi savo nuga­
roje. Jis toks susimąstęs ir liūdnas dėl 
to, kad visi kiti drauge keliaują plėšikai 
jį niekina, dergia, ėda ir pašiepia, nes jis 
prisipažino ir neturėjo pakankamai drą­
sos išsiginti. Mat, žodžiuose “taip” ir “ne 
aš”, — sako jie, raidžiu skaičius yra ly­
gus ir kiekvieno nusikaltėlio didžiausia 
laimė glūdi tame, kad jo gyvenimas ar 
mirtis pareina nuo jo paties liežuvio, o 
ne nuo liudininkų ar įrodymų, ir aš ma­
nau, kad jie galvoja gana protingai.
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DR. ANNA BALTONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

pOVINO
lo fVLI IK AKI I 'Aj

(Ttoufldidėti

JUOZAS NAUJOKAITIS
mw s-ažtijĮi

Kaip Rožinskas...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

valdžios leidimu į Ameriką, ar 
Amerikon atvykusį nepasitiko 
komunistinių valdžių atstovybių 
pareigūnai ? Bronius Rožinskas 
atsakė, jog ne. Jis į Lenkiją iš­
vykęs legaliai, o iš Lenkijos taip 
pat išvyko legaliai, kaip legalus 
emigrantas. Iš Lenkijos lei­
džiama žmonėms išvykti į kitas 
šalis, tik sovietinės Lietuvos pi­
liečiams rusai niekur neleidžia 
išvykti.

Jo jachta buvo įregistruota

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967

ŠILEIKIS, O. P. SpC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tE* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tperkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IGRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

movihoĮ

Lenkijoje ir plaukė po Lenki­
jos vėliava. Iš Lenkijos emi­
gracija, kad ir pamažu, vyksta, 
bet valdžia emigrantų nerekla­
muoja. Tad ir šiai buriavimo ke­
lionei pavykus lenkų visur spau­
doje buvę reklamuojami tie trys 
lenkai, kurie s’ugrįžę Atlantą 
perburiavę ir jiems visi tos ke­
lionės nuopelnai priskiriami, bet 
nutylimas Bronius Rožinskas tos 
kelionės sumanytojas ir vyriau­
sias vykdytojas.

Kaip lietuviai iš “rojaus” 
laikinai išleidžiami

Atsakynėdamas* į klausimus, 
Bronius Rožinskas pastebėjo, 
jog dabar dažnai spaudoje užtin­
kame minimus turistus ar dele­
gatus iš komunistinės Lietuvos. 
Maskvos valdžia lietuvius išleis­
dama paima specialias* garanti­
jas, kad sugrįš atgal į Lietuvą. 
O1 tokiomis garantijomis yra li­
kę šeimos nariai bei giminės. Į 
užsienį išsiųstus delegatus daž­
niausiai lydi sekliai — palydo­
vai.

Lenkijos valdžia, turėdama 
šiek tiek savarankiškumo, lei­
džia lenkams emigruoti į kitas 
valstybes, nes Lenkijoje nėra 
geras gyvenimas, o, be to, Len­
kijos valdžia mano, jog emigran­
tai bus likusiems naudingi. Kas 
svetur neprisitaiko, tas gali at­
gal į Lenkiją sugrįžti. Kur nėra 
laisvės, kaip rusų valdomoje Lie­
tuvoje, iš ten daug kas bėgtų. 
Kur žmogus uždarytas, jis ver­
žiasi iš ten, bet kur laisvė — iš­
vyksta, o jei nori vėl grįžta.

Lietuvai dabartinėje taria­
moje Lietuvos vyriausybėje, be 
Maskvos įsakymų jokios veiklos 
ir valdymo laisvės -neturi. (Tai 
losangeliškis Antanas Vosylius 
yra patvirtinęs. Jis lankėsi pas* 
Justą Paleckį, kad tas pratęstų 
leidimą Lietuvoje dar kelias die­
nas pabūti ir apsivesti. Tačiau 
Paleckis nieko negalėjo pagel­
bėti ir A. Vosylius iš Lietuvos 
turėjo važiuoti į Maskvą).

Negirdėjo, kad kas į 
Rusiją važiuotų gyventi

Buvo klausta, kaip greitai bu­
vo duota Lenkijos* pilietybė, kai 
persikėlė iš Lietuvos? Bronius 
Rožinskas atsakė, jog komunis­
tinėse valstybėse nėra pilietybei 
gauti egzaminų, nėra nė laukimo 
laiko. Sykį leido komunistinėje 
valstybėje gyventi — esi ir pi­
lietis, o jei valdžia nutarė, kad 
netinki būt piliečiu, tai areštuo­
ja, etc. Pastebėjo Bronius Ro­
žinskas, jog į Lenkiją iš Rusijos 
persikėlė daug žmonių, pasinau­
dodami repatriacijos įstatymu, 
tačiau negirdėti, kad žmonės iš 
Lenkijos keltųsi gyventi į Ru­
siją.

Lietuvos žmonėms pagalbą 
siunčiant, esą, neapsimoka do­
lerius siųsti. Doleriais neišmo­
kama, o už.dolerį teduodama 90 
kapeikų. Geriau siųsti vertingų 
daiktų.

Partizanų veikla — istorinis 
pasipriešinimo atžymėjimas

Atsakydamas į klausimą apie 
Lietuvoje veikusius patriotinių 
lietuvių partizanus, Bronius Ro­
žinskas atsakė, jog bendrai jis 
politika nesidomėjęs.

Partizanų buvę daug ir daug 
žalos* okupacinei valdžiai pada­
ryta, bet partizanai buvę žmo­
nės pasmerkti mirti ir beveik 
visi jie žuvę, nes pagalba jiems 
iš niekur neatėjusi. Gal vienam 
kitam tik pavykę pasitraukti iš 
partizanų, pakeitus gyvenvietę 
bei kitokiu būdu išlikti.

Partizanų veiklą B. R. verti­
no kaip istorinį faktą, atžymė- 
jimą, jog buvo prieš rusus ko­
vota. J. Klauseikis

Užuomarša
La Fontaine buvo žinomas 

užuomarša. Sykį jis išsirengė 
aplankyti savo seną draugą ir 
nuvykęs pasibeldė į duris.

— Tas žmogus jau miręs ir 
palaidotas — atsakė duris 
pravėrusi šeimininkė.

— Iš tikrųjų — atsiminė La 
Fontaine, — aš gi pats buvau 
jo laidotuvėse...

Jurų šaulių atsisteigimo išvakarėse
Čikagoje vandens pašliūži- 

ninkai, nardytyojai ir vandens 
sportininkai nutarė susijung­
ti, kad bendrai dirbdami, ga­
lėtų išvystyti geresnę ir nau­
dingesnę veiklą platesnėje lie­
tuvių visuomenėje.

Tuo tikslu vandens mėgėjai 
pradėjo tartis dėl jūrų šaulių 
būrio prie Šiaulių Sąjungos.

Dabartiniu metu šio būrio 
steigimas eina prie galo. Prieš 
kurį laiką susidaręs jūrų šau­
lių būriui įsteigti organizaci­
nis komitetas, kuris susideda 
iš Prano Adomaičio, Jono Ho­
fmano, Stasio Gasnerio, Juozo 
Ulevičiaus ir Mykolo Maksvy­
čio, savo paskutiniame posė­
dyje nutarė šaukti steigiamąjį 
šio būrio susirinkimą š. m. lie­
pos 26 d. 7:30 v. v. Chicao Sa­
vings bendrovės patalpose, 
62^5 S. Western Ave.

Susidomėjimas steigiamu 
jūrų šaulių būriu yra didelis. 
Atsiliepė senas Naujienų skai­
tytojas ir bendradarbis Vin­
cas A. Pilypas iš Scottvile, 
Mieli., kuris siūlo savo ežero 
pakrantes prie 400 akrų eže­
ro, kur galima, anot jo, “muš­
ti boles ir statyti kempes”. 
Taip pat pamini savo laiške, 
jog jo tą puikų paežerį yra 
matęs Naujienų administrato­
rius P. Gudelis ir p. Juškėnas.

Kitame laiške, gautame iš 
vieno čikagiečio, kurio pavar­
dės bent tuo tarpu prašė nes­
kelbti, be padrąsinančių ir 
sveikinančių žodžių buvo ir 50 
dol. čekis. Kitame laiške, kur 
šalia 50,00 dol. čekio skaitomi 
malonūs žodžiai: “... seniai 
norėjau pats laivelį pasistatyti, 
bet, deja, neturėjau pagalbi­
ninko, o vienas nedrįsau. 
Dar dabar nuvažiuoju į pae­
žerę, prie miesto centro, kur 
paplaukioju po pusvalandį 
ant ekskursinio laivo, už $1,50. 
Gal neužilgo ateis tas lai­
kas, kada pavėžinsite mane 

, savo laivais, todėl pradžiai 
siunčiu iš mano santaupų 50 
dolerių”.

Taigi, jei taip eis ir toliau, 
pradžia tikrai gera.

Baigdami, kreipiamės į sa­
vo tautiečius, kurie myli lai­
vus, jūrą ir vandens sportą, 
atvykti į steigiamąjį Čikagos 
jūrų šaulių būrio susirinkimą 
šio penktadienio vakare. Pa­
gal organizacinio komiteto iš­
dirbtą susirinkimo darbotvar­
kę, bus išdiskutuoti veikimo 
planai, priemonės ir būdai, iš­
klausyta pasisakymų, atsakyta 
į klausimus, ir viską išdisku­
tavus, steigėjai išrinks pirmą­
ją, kuo darbingiausią jūrų 
šaulių būrio Čikagoje valdy­
bą, kuri savo ruožtu stums 
veiklos vežimą pirmyn.

Tad kviečiame vandens my­
lėtojus būti šiame jūrų šau­
lių būrio pirmame susirinki­
me, kad Tamstų vardas būtų 
įamžintas šio būrio Čikagoje 
steigėjų tarpe.

Alfonsas Vambutas

“NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MICHAEL WALTER WISOCKIS 
(VISOCKIS)

3436 So. Lituanica Ave., Tel. FR 6 0279

Mirė 1963 m. liepos 24 d., 6:35 vai. ryte, sulaukęs 20 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Stella, pagal tėvus Kiilis, tėvas Michael, 2 se­
serys: Beatrice ir Eileen, tetos Bernice Kiilis, Frances Gagle, jos vyras 
William ir Anna Masiliūnas ir jų šeimos; dėdės.: Jonas Zickus, jo žmo­
na Bernice, Walter Kiilis, jo žmona Dolores, Paul Wisockis, jo žmona 
Barbara, Bruno Wisockis, jo žmona Pauline, George Wisockis, jo žmo­
na Julia, Charles Wisockis, jo žmona Helen, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Šeštadienį, liepos 27 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Walter Wisockio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikai jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, seserys, tetos, dėdės ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

J. Bertulis išleido 
III-ją kūrinių seriją

Juozas* Bertulis ir vėl padarė.
Kaip čia seniai seriją po se­

rijos skelbėme šio produktin- 
giausio muziko sukurtų sukom­
ponuotų ir dažnai paties para­
šytų įvairių įvairiausių dainų- 
dainelių, giesmių, arijų solis­
tams* ir pianistams, chorams ir 
orkestrams, pradedant vaikais, 
baigiant seniais, nuo senoviškų 
liaudies meliodijų imitacijos iki 
naujoviškų “modernistinių ka­
kofonijų”! štai vėl ateina di­
delis vokas, su visa dešimtim 
švariai išleistų sąsiuvinių, su 
gaidomis, tekstais ir žalsvais ap­
lankais. Visi sukrauti pas Jo­
ną Karvelį, jo naujojoje vieto­
je — 2715 West 71st Street, 
tel. 471-1424. Sąsiuvinių kaina 
nuo 25 centų iki 50 c. štai jie:

1. KATYTĖ. Solo dainavimui. 
Marytės arijetė iš operetės: “Ta­
dukas ir abejotinas asmuo”.

OI, RŪTA, RŪTA. — Liau­
dies daina. Mezzo sopranui ir 
fortepionui.

2. PIRMIEJI. — Ištrauka iš 
kantatos: “Mes išarsim aukso 
skrynią”. Tenorui ir fortepionui.

3. SIDABRINIAI LIETŪS LY­
JA— Naujojoje Dur tonacijoje. 
Optimistinis. Iš: “Buities frag­
mentai”. Sopranui ir fortep.

4. GAIDELIAI PRADED 
GIEDOTI. — Liaudies daina. 
Baritonui solo ir fortep.

NUPIRK MAN, TĖTUŽI. — 
Klaipėdiškių daina. Baritonui so­
lo ir fortep.

5. PRIE MANO LOPŠIO. — 
Sopranui solo ir fortep.

6. ANTUKAS. — Liaudies 
daina. Baritonui solo ir fortep.

7. MOČIUTĖ MANO. — Liau­
dies daina. Mezzo-sopranui, 
smuikui ir fortep.

8. VAKARAS VIENUOLYNE.
— Genutės arija iš operetės: 
“Tadukas* ir abejotinas asmuo”. 
Sopranui solo ir fortep.

9. ŽUVUSIEMS KARIAMS.
— Ištrauka iš kantatos: “Mes 
išarsim aukso skrynią”. Sopra­
nui (arba tenorui) solo, miš­
riam chorui ir fortep.

10. LIETUVIŲ TAUTOS HIM­
NAS. — Masiniam giedojimui ir 
fortep.

Čia ne škotų juokai
St. Momance miestelio val­

dyba (miestelis yra netoli į 
šiaurę nuo Edinburgo) nubal­
savo, kadangi gaisrų tiek re­
tai tepasitaiko, taupumo su­
metimais gaisrinikų brigadą 
panaikinti, o gaisro atveju pa­
sišaukti pagalbos iš kaimyni­
nio miestelio.

Kaimyninis miestelis ką tik 
panašiai buvo nutaręs ir jau 
padaręs...

♦

Viena stambi škotų whisky 
firma paskyrė visą svarą ster­
lingų tam, kas grąžins iš tos 
firmos kiemo dingusį žąsiną, 
kurs buvo išdresuotas eiti sargo 
pareigas ir jas taip gerai ėjo, 
kad septyniolika kartų sukel­
damas riksmą sutrukdė va­
gims apiplėšti whisky firmą.

Daugiausia automobilių
Kraštas, kuriame lyginant 

su teritorijos didumu yra dau­
giausiai automobilių, nėra 
Jungtinės Amerikos Valstybes, 
o yra — Monako kunigaikš- 
tystėlė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LIETUVIŲ NAŠLIŲ ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 26 d., Liberty 
svetainėje, T4 St. ir 49th Court, Ci­
cero. Bus išduotas raportas iš įvyku­
sio klubo pikniko. Pasitarsime klubo 
gerovės klausimais. Po susirinkimo 
vaišės ir gera muzika.

J. Zaura.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA WNS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
C 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

publikonų partijos nominaci- 
.! j°s 1 gubernatorius ateinančio 

balandžio pirminiams rinki­
ką mams.

Skališius kandidatuoja Į
Ulinojaus gubernatorius
Iš Springfield praneša, kad 

Alfred A. Škalish, gyv. 1300 
Vincennes avė., Chicago Heig­
hts, pasiskelbė sieksiąs res-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/z% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

Skalish yra Chicagos biznie­
rius, seniau gyvenęs pačiame 
mieste ir 1954 metais iš 5 dis- 
trikto kandidatavęs i kongre­
są, bet nebuvęs nominuotas. 
Per 15 melų jis buvo 5 wardo 
precinkto kapitonu. Pirmaei­
liais respublikonų kandidatais 
greičiausiai būsią Charles 
Carpentier, Charles Pervy ir, 
gal būt, Hayes Robertson.

Skališius yra sena lietuviš­
ka pavardė ir vienas toks, Ber­
nardas Skališius, su keliais 
broliais, iš žemaičių Kalvari­
jos, gyvena Waukegane.

$63,000 PALIKIMO ISTORIJA
Kaip Onos Stankus duktė buvo 

praradusi savo motinos palikimą

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Kriminalistų advokato 
negalima apkaltinti?

Į Petro Jakščio (Peter Jac- 
kstis) namus, 819 N. Prospect 
avė., Park Ridgs 1962 metų 
sausio 31 dieną buvo įšsilaužę 
trys plėšikai, kurie, apiplėšę 
namus išsigabeno daug jo 
turto. Po 14 bylos atidėliuoji- 
mų, kaltininkai pagaliau buvo 
rasti kalti ir gavo kalėjimo 
bausmes. Tačiau Jackstis aps­
kundė valstybės gynėjui tuos 
nusikaltėlius gynusį advokatą 
Charles Porcelli, tvirtindamas, 
kad šis jam siūlęs sugrąžinti 
visą išplėštą nuosavybę ir at­
lyginti teismo išlaidas, jei Jac­
kstis ištrauks skundą ir ne­
bekels bylos prieš tuos vagis.

Valst. gynėjo ofisas atsakė, 
kad jokios kriminalinės akci­
jos prieš tą advokatą nebus 
galima imtis.

Vienas vaikas jau apako
Po praeitą šeštadienį įvyku­

sio saulės užtemimo, sekantį 
pirmadienį pas akių gydytoją 
atvyko 11 metų berniukas, ku­
riam vienos akies vydys buvo 
išdegintas ir akis liks nebepa­
taisomai sužalota. Vaikas pri­
sipažino žiūrėjęs į veidrodė­
lyje atsimušusį užtemusios 
saulės atvaizdą.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION"
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—1 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

Illinojaus anglių kasyklų dis- 
trikte, Westville j e, gyveno naš­
lė Ona Stankus, 65 metų, ku­
rios vyras seniau dirbo anglies 
kasykloje, vėliau Westvilleje įsi­
gijo ūkelį ir apartmentinį namą 
(boarding house), kuriame laike 
taverną ir išnuomodavo maine- 
riams kambarius.

Prohibicijos’ laikais Stankai 
gerokai prasigyveno ir iš su­
taupytų pinigų buvo nusipirkę 
daugiau nejudomojo turto Dan­
ville, Ill., ir net Chicagoje. Li­
kusi našlė, Ona Stankuvienė 
tvarkė savo investmentus ir gy­
veno iš gaunamų pajamų.

Ji turėjo dukterį Izabelę, 40 
metų, dabar Mrs. Rrown, kuri 
gyvena 15 W. Madison St., Dan­
ville, 10 mylių nuo Westville, da­
bar taip pat našlė.

Prieš porą savaičių motina, 
Ona Stankus, atvažiavo į Chi- 
cagą, norėdama parduoti vieną 
savo nuosavybių ir peržiūrėti sa­
vo kitus investmentus. Grįžda­
ma iš Chicagos* sustojo pas savo 
dukterį, atsiveždama du čemo­
danus daiktų. Apsistojusi pas 
dukterį jautėsi nesveikaujanti 
ir netrukus rimtai susirgo ir mi­
rė.

Tai buvo užpraeitą pirmadie­
nį.

Prieš mirdama ji pasakė savo 
dukrai Izabelei: “Mano namų 
(Westvilleje) rūsyje rasi mano 
pinigus. Aš niekada bankais ne­
pasitikėjau”.

Po trijų dienų, ketvirtadienį, 
velionė Stankuvienė buvo palai­
dota ir tą patį vakarą Mrs. 
Brown, sekdama savo mirusios’ 
motinos nurodymus, nuvyko į 
jos namus ir tikrai rado, kaip 
nurodyta, $63,000 grynais pini­
gais didžiausia dalimi senoviš­
kais dideliais banknotais, kurie 
buvo naudojami maždaug prieš 
30 metų. Duktė pinigus pasiėmė 
ir padėjo savo namuose, tik nebe 
rūsyje, o pastogėje. Neiškentusi 
pasigyrė savo geram draugui 
(“boy friend”), Albertui Gray, 
45 m. amžiaus, sakydama: “Vir­
šuje, pastogėje, aš turiu $63,- 
000”!

Draugas nieko nesakė, bet sau 
pagalvojo, kad tai yra gera pro­
ga. Turėdamas tuos pinigus, 
jis galėtų išvažiuoti į Kaliforni­
ją. Su draugo Joseph Porter,

58 metų amžiaus*, taip pat iš 
Danville, pagalba visi tie $63 
tūkstančiai iš pastogės atsidū­
rė draugo Alberto kišenėje.

Sekantį pirmadienį Albert 
Gray ir Joseph Porter savo senu 
laužu automobiliu nuvažiavo į 
Springfieldą pirkti naujo auto­
mobilio. Pasirinkę geriausią, ant 
stalo paklojo $3,400 grynais pi­
nigais.

Agentas, pasižiūrėjęs į savo 
klientus’ ir į jų seną prie agen­
tūros pastatytą laužą, sumetė, 
jog čia kas nors negerai. Pa­
skambino savo šerifui, o pats 
pasistengė kiek ilgiau sulaiky­
ti pirkėjus, kad šerifo padėjėjas 
galėtų patikinti senojo automo­
bilio vidų, kur rado maišą su 
$55,600. Gray ir Porter buvo 
sulaikyti ir iškratyti. Pas juos1 
kišenėse dar rasta pinigų — 
pas Gray $40) o pas Porterį 
$1,117.

Kai policija paskambino Mrs. 
Brown ir pasakė, kas atsitiko 
su jos pinigais, ji nenorėjo tikė­
ti, sakydama: “I coūld not be­
lieve my ears! Tačiau, kai pali­
po į palėpę ir joje rado tuščią 
vietą, ji patikėjo ir pasrirašė va- 
rantą, kad jos “draugas” ir drau­
go draugas būtų perduoti teis­
mui.

Bet bėdos tuo nesibaigė. Jos 
palikimu gyvai susidomėjo fe­
deralinė mokesčių įstaiga (Inter­
nal Revenue) ir agentai pradėjo 
apskaičiuoti, kuri tos $63,000 
sumos dalis jiems teks kaip pa­
veldėjimo mokestis.

Negana to, paskui federalinė 
įstaiga ir Illinojaus valstybės 
mokesčių įstaiga pareiškė pre­
tenziją savo daliai gauti...

Atsakymas
Vienas svečias nesulaukda­

mas restorane pietų, kelintą 
kartą šaukia padavėją ir pa­
galiau įpykęs £ako jam: — 
Tris kartus šaukiau? Ar tu 
ausų neturi?

— O, taip, tamstyte, turim, 
kur neturėsi! — mandagiau­
siai atsakė padavėjas. — Su 
kopūstais ir žirnių koše, labai 
skanios!

SKAITYK IB KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

1 BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IRDEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
__________Biznio Progos
BRIDGEPORTE prie skerdyklų par­
duodamas arba išnuomojamas biznio 
namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 
kamabrių. Pirmame aukšte įrengta 
taverna ir restoranas. Kaina $10,000, 
arba išnuomosim biznio vietą už 
$90.00 i mėn., o 4 kambariai viršuje

— $35.00. Tel. 247 - 2534 arba 
TO 2-7904. Mrs. GARD.

CLEANING STORE, complete finish­
ing equipment, good for tailor, liv­
ing quarters, corner location, South 
West, PR 6-9511.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar­

quette Pk. Alum, langai, kilimai. Kar­
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan­
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau­
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4% kmb. su 3 dar neužbaig­
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai­
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či­
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centre­
line vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy­
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi­
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynaujį, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me­
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1% auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5% kamb., Įrengtas sausas rū­
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

PRospect 8-2233
5 APARTMENTAI Brighton Parke. 

Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū­
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū­
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van­
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni anlinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. Šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE -
WAlbrook 5-6015

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

,2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei­

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

191 ON” / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vesario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

---------ūiTiii------------------------------------------ --------------------- '-T-..... - Si,',,.,, - -J

PAMINĖS VARDADIENĮ 
ONA MULIOLIENĖ 

š. m. liepos 26 - 27 dienomis savo svetainėje 
“ROCKWELL CLUB”

3957 So. Rockwell St, VI 7-8413.
Prašome atsilankyti visus klijentus, pažįstamus ir draugus. 

Visi svečiai bus skaniai pavaišinti.

KOKYBE^
tai slaptoji visų gėry — kaip beparuošty, bet

geriausioji kiau-

ir vertinamas.

B

nuo 2 iki 12 sva- 
specialiai šeria- 

nereikalingy rie­
čiam kumpiui suteiktas Good Housekee-

kokybės simbolis, gėry šeimininkiy 
atpažinamas

— tai slaptoji visy gėry — kaip beparuošty, 
ypač pagaminty iš geriausios mėsos, maisto pro­
duktu sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalygina­
ma tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti, 

LENKIŠKO KUMPIO
kokybę, gamybai imama tik 
liena.

Šis kumpis, gaunamas dabar 
ry skardinėse, pagamintas iš 
my kiauliy mėsos, neturinčios 
baly.
ping ženklas

Tokį pat gerą skonį 
turi ir importuota len­
kiška kiaulienos kum­
pio rulada, gaunama 
dabar 1% ir 3 svarų 
skardinėse. Visada 
reikalaukite tikrojo 
Importuoto Lenkiško 
Kumpio ir Kiaulienos 
Kumpio Rulados vi­
sose mažose ir dide­
lėse maisto produktų 
krautuvėse.

polish’
HAM

MWfT Of

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIAI, maudynė, šildymas 
gesu, 3-čias aukštas, 3223 S. Lituani- 
ca, prieš Šv. Jurgio bažnyčią.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam­
barių butas. Radiatorių karšto van­
dens šiluma, showers. FR. 6-6293.

SKUBIAI išnuomojama patalpa tin­
kama prekybai, ofisui ar kokiai įstai­
gai. Marquette Parko Apylinkėje. Dėl 
informacijos skambinti tel. 471-1424.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortą^
UNION PIER, MICHIGAN

2 miegamųjų vasarai “cottage”, arti 
ežero, maloni aplinka, daug patogu­
mų, veltui TV, — $45 savaitei, $150 
mėnesiui.

Skambinti 679-0099.

LAKE SIDE, Michigan parduodamas 
vasarnamis, 1 blokas nuo Michigan 
ežero, 6 kamb., atremontuotas su už­
darais porčiais ir visais patogumais, 
gražiai sutvarkytas sklypas, teirautis 
Tel. PR 9-2822.

Neramu Leninui 
mauzoliejuj

Mirė Chruščiovas ir jo pa­
valdiniai su didelėmis cere­
monijomis batiušką Nikitą pa­
laidojo Raudonojoje Aikštėje, 
Lenino mauzoliejuje, Stalino 
vietoje šalia paties Lenino.

Neapsiklausydamas cere­
monijų triukšmo, Leninas at­
sibudo ir piktai paklausė: — 
Choliera, kas čia darosi? čia 
jums ne viešbutis, kad vėl 
naują svečią įleidote! —

JEI NENORI ATSILIKTI 
NHO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 5 butų apart., 3x5 (3 mieg.) 
2x4, gazo šild., apyl. 26 ir Harding. 
Gerame stovyje, $26,500 arba geriau­
sias pasiūlymas, mažas imokėjimas. 
SVOBODA, 3739 W. 26th, LA 1-7038

PARDUODAMI 2 namai, 5 sklypai ir 
didelis garažas, kuris gali būti kaip 
3-ias namas, liga verčia savininką iš­
sikelti į kitą valstybę. Oak Lawn nuo­
savybė. 9729 McVickers.

Tel. GA 3-9582. 4

BARGENAS, mūrinis 2 butų, 4 ir 3 
kamb. atike, centr. alyvos šald., į pie­
tus nuo 26 ir Millard, $11,000, įmo­
kėti $1,500. Tuojau apžiūrėkite. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St., LA 1-7038.

PARDUODAMAS 2 butų namas, 58 ir 
Artesian. 2 auto mūrinis garažas, ga­
zo ir karšto vandens šildymas, ap­
sauga nuo potvynio, savininkas 

PR 6-7200

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 imokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu­
tai. Viskas akį veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA — turite 
pamatyti! 7238 South Honore, pui­
kioje apylinkėje S1^ kamb. murini. 3 
dvigubi mieg., gazo šild., oro vėsini­
mo sistema, plyt, virtuvė ir vonia, 
20x22 garažas, 33 pėdų sklypas, — 
$19,900. RE 7-4791.

PARDUODAMAS prie Division ir 
Central, mūr. bungalow, 2 mieg., ga­
zo šild., kab. virtuvės, valg. vieta, ga­
ražas ir pilnas rūsys. Apie $20,000 
arba geriausias pasiūlymas. Arti su­
sisiekimo, mokyklų, bažnyčių. Gražiai 
sutvarkytas kiemas.

Skambinti CO 1-8738.

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me­
dinį, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room­
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji­
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
Naujienos* teikia

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz­
nį ir murini namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro­

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų įstaigą.

a. norkus Real estate
2405 West 51st St. WA 5-5030

i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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